
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1041/16.X.202412

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E
în baza căreia se determină cota procentuală din valoarea veniturilor brute realizate 
din operațiunile petroliere efectuate prin terminalele petroliere, altele decât cele aflate 

în proprietatea publică a statului, reprezentând redevența petrolieră datorată bugetului de stat

Cota procentuală din valoarea veniturilor brute realizate din operațiunile petroliere efectuate prin
terminalele petroliere, altele decât cele aflate în proprietatea publică a statului, reprezentând redevența
petrolieră datorată bugetului de stat, se determină utilizând următoarea formulă:

cv(%) = cp(%) x (profit net/venit brut) = 3%, unde:
— cv = cota procentuală din valoarea veniturilor brute realizate din operațiunile petroliere efectuate

prin terminalele petroliere, altele decât cele aflate în proprietatea publică a statului, reprezentând redevența
petrolieră datorată bugetului de stat;

— cp = cota percepută din profitul net al operatorului terminalului petrolier, în valoare de 30%;
— raportul (profit net/venit brut) este de 1/10.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către bugete locale, 

prevăzute în bugetul Ministerului Educației, pentru finanțarea în anul 2024 a unor cheltuieli 
de capital ale unităților de învățământ preuniversitar de stat, precum și modificarea 

și completarea unor acte normative
În temeiul art. 108 din Constituția României, al art. 3 din Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr. 421/2023, cu

modificările ulterioare, și al art. 144 alin. (1) lit. g) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și
completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă repartizarea sumei de 4.735 mii lei din
transferuri din bugetul de stat către bugetele locale, prevăzută în
bugetul Ministerului Educației pe anul 2024, pentru finanțarea
unor lucrări de amenajare a unor grupuri sanitare și asigurarea
cu utilități a acestora la unitățile de învățământ preuniversitar de
stat, potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Suma prevăzută la art. 1 se transferă către
bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale cuprinse în
anexa nr. 1, prin intermediul inspectoratelor școlare județene.

(2) Ordonatorii principali de credite, precum și consiliile locale
pe raza cărora unitățile de învățământ își desfășoară activitatea
răspund de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile
legale, a sumelor alocate potrivit anexelor nr. 1 și 2. 

(3) La sfârșitul anului 2024 sumele rămase neutilizate se
virează la bugetul de stat.

(4) Suma transferată potrivit prevederilor alin. (1) se reflectă
în bugetele locale, la partea de venituri, cu ajutorul indicatorului
42.02.14 „Finanțarea unor cheltuieli de capital ale unităților de
învățământ preuniversitar”.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului
nr. 366/2024 privind repartizarea unor sume din transferuri din
bugetul de stat către bugetele locale, prevăzute în bugetul
Ministerului Educației, pentru finanțarea în anul 2024 a unor
cheltuieli de capital ale unităților de învățământ preuniversitar
de stat, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 346 din 12 aprilie 2024, se modifică și se completează
conform anexei nr. 2.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
Marian Neacșu

p. Ministrul educației,
Gigel Paraschiv,
secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,
Adrian-Ioan Veștea
Ministrul finanțelor,
Marcel-Ioan Boloș

București, 16 octombrie 2024.
Nr. 1.278.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1041/16.X.2024 13

ANEXA Nr. 1

Continuarea lucrărilor de amenajare a grupurilor sanitare și asigurarea cu utilități a acestora la unități 
de învățământ preuniversitar de stat în anul 2024

Nr.
crt.

Nr. crt./
județul

Denumirea unității
administrativ-teritoriale Denumirea unității de învățământ Suma  

(mii lei)

TOTAL GENERAL 4.735
TOTAL ALBA 195

1 1 Comuna Șpring Grădinița cu Program Normal satul Cunța, comuna Șpring 49
2 2 Municipiul Alba Iulia Școala Gimnazială Micești 146

TOTAL BACĂU 203
3 1 Comuna Blăgești Școala Gimnazială nr. 1 Blăgești, comuna Blăgești 146
4 2 Comuna Blăgești Școala Gimnazială nr. 1 Buda, corp B, comuna Blăgești 57

TOTAL BOTOȘANI 212
5 1 Comuna Havârna Grădinița cu Program Normal nr. 2, comuna Havârna 53

6 2 Comuna Hănești Școala Gimnazială „Platon Ciucă”, corp A, satul Borolea, comuna
Hănești 57

7 3 Comuna Mitoc Școala Gimnazială nr. 1 Mitoc, corp A, comuna Mitoc 102
TOTAL COVASNA 914

8 1 Comuna Aita Mare Grădinița cu Program Normal satul Aita Medie, comuna Aita Mare 53
9 2 Comuna Aita Mare Școala Gimnazială „Benko Jozsef”, satul Aita Medie, comuna Aita Mare 53
10 3 Comuna Brețcu Școala Gimnazială „Comenius”, comuna Brețcu 146
11 4 Comuna Bățani Școala Gimnazială „Konsza Samu”, satul Bățanii Mari, comuna Bățani 233
12 5 Comuna Bățani Școala Gimnazială „Ajtai Abod Mihaly”, comuna Bățani 82
13 6 Comuna Bățani Școala Primară „Benedek Elek”, satul Bățanii Mici, comuna Bățani 33
14 7 Comuna Bățani Grădinița cu Program Normal satul Bățanii Mari, comuna Bățani 82
15 8 Comuna Bățani Grădinița cu Program Normal satul Bățanii Mici, comuna Bățani 33
16 9 Comuna Bățani Grădinița cu Program Normal satul Aita Seacă, comuna Bățani 33
17 10 Comuna Vârghiș Școala Gimnazială „Borbath Karoly”, comuna Vârghiș 166

TOTAL GORJ 827
18 1 Comuna Alimpești Școala Primară satul Sârbești, comuna Alimpești 82
19 2 Comuna Bâlteni Școala Gimnazială nr. 1, satul Peșteana-Jiu, comuna Bâlteni 146
20 3 Comuna Bâlteni Școala Primară satul Cocoreni, comuna Bâlteni 82
21 4 Comuna Câlnic Școala Primară satul Câlnicu de Sus, comuna Câlnic 53
22 5 Comuna Câlnic Școala Primară satul Hodoreasca, comuna Câlnic 53
23 6 Comuna Câlnic Grădinița cu Program Normal Câlnic, comuna Câlnic 53
24 7 Comuna Câlnic Grădinița cu Program Normal satul Câlnicu de Sus, comuna Câlnic 53
25 8 Comuna Câlnic Grădinița cu Program Normal satul Hodoreasca, comuna Câlnic 53
26 9 Comuna Ciuperceni Grădinița cu Program Normal satul Vârtopu, comuna Ciuperceni 53
27 10 Comuna Ciuperceni Școala Primară satul Vârtopu, comuna Ciuperceni 53
28 11 Comuna Văgiulești Școala Gimnazială nr. 1, comuna Văgiulești 146

TOTAL IALOMIȚA 772
29 1 Comuna Ciulnița Școala Primară „Petrache Poenaru”, satul Poiana, comuna Ciulnița 102
30 2 Comuna Făcăeni Școala Gimnazială Făcăeni — locația C, comuna Făcăeni 82

31 3 Comuna Gheorghe
Lazăr Școala Gimnazială „Gheorghe Lazăr”, comuna Gheorghe Lazăr 102

32 4 Comuna Miloșești Școala Gimnazială Miloșești, comuna Miloșești 253
33 5 Orașul Fierbinți-Târg Liceul Tehnologic Fierbinți-Târg, comuna Fierbinți-Târg 233

TOTAL IAȘI 350
34 1 Comuna Dagâța Școala Profesională Dagâța, corp C, comuna Dagâța 82
35 2 Comuna Dagâța Școala Gimnazială satul Mânăstirea, corp B, comuna Dagâța 102
36 3 Comuna Lungani Școala Gimnazială satul Goești, corp B, comuna Dagâța 166

TOTAL OLT 252
37 1 Comuna Poboru Școala Primară satul Seaca, comuna Poboru 53
38 2 Comuna Topana Școala Gimnazială Topana, comuna Topana 53
39 3 Comuna Văleni Liceul Tehnologic Văleni, corp A, comuna Văleni 146



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1041/16.X.202414

Nr.
crt.

Nr. crt./
județul

Denumirea unității
administrativ-teritoriale Denumirea unității de învățământ Suma  

(mii lei)

TOTAL SATU MARE 146
40 1 Comuna Berveni Școala Gimnazială „Vasile Lucaciu”, satul Lucăceni, comuna Berveni 146

TOTAL VASLUI 73
41 1 Comuna Solești Grădinița cu Program Normal satul Șerbotești, comuna Solești 73

TOTAL VÂLCEA 669
42 1 Comuna Glăvile Școala Gimnazială „Bartolomeu Valeriu Anania”, comuna Glăvile 57

43 2 Municipiul Râmnicu
Vâlcea Școala Gimnazială „Anton Pann”, municipiul Râmnicu Vâlcea 233

44 3 Municipiul Râmnicu
Vâlcea Liceul Sanitar „Antim Ivireanu”, clădire liceu, municipiul Râmnicu Vâlcea 233

45 4 Municipiul Râmnicu
Vâlcea

Liceul Sanitar „Antim Ivireanu”, clădire învățământ primar, municipiul
Râmnicu Vâlcea 146

TOTAL VRANCEA 122

46 1 Comuna Sihlea Școala Gimnazială „Principele Șerban Ghica și Principesa Aristita
Ghica”, comuna Sihlea 122

ANEXA Nr. 2

M O D I F I C A R E A  Ș I  C O M P L E TA R E A
anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului nr. 366/2024 privind repartizarea unor sume din transferuri 

din bugetul de stat către bugetele locale, prevăzute în bugetul Ministerului Educației, pentru finanțarea în anul 2024 
a unor cheltuieli de capital ale unităților de învățământ preuniversitar de stat

Nr.
crt.

Anexa la
Hotărârea
Guvernului 
nr. 366/2024

Nr. poziției 
din anexa la
Hotărârea
Guvernului 
nr. 366/2024

Nr. poziției
din cadrul
județului

Denumirea unității
administrativ-teritoriale

Județul/
Denumirea unității de învățământ

Suma alocată    
(mii lei) 

TOTAL GENERAL 0
ALBA 106

1 Comuna Șpring Grădinița cu Program Normal 
satul Cunța, comuna Șpring 24

2 Comuna Săsciori Grădinița cu Program Normal 
satul Răchita, comuna Săsciori 82

BACĂU 53

3 Comuna Coțofănești Școala Gimnazială Coțofănești, corp B,
comuna Coțofănești 53

BRĂILA –82

4 2 35 1 Comuna Vădeni Școala Gimnazială Baldovinești,
comuna Vădeni –82

BUZĂU –182

5 1 8 1 Comuna Bisoca Școala Primară satul Rudari, 
comuna Bisoca –182

DÂMBOVIȚA –81

6 1 22 2 Comuna Crângurile Școala Gimnazială Bădulești, 
comuna Crângurile –81

MEHEDINȚI 239

7 Comuna Bala Școala Primară satul Comănești,
comuna Bala 73

8 Comuna Izvoru Bârzii Școala Gimnazială „Dumitru
Crașoveanu”, comuna Izvoru Bârzii 166

TULCEA –53

9 2 98 1 Comuna Jijila Grădinița cu Program Normal Garvăn,
comuna Jijila –53


